
INFORME PRELIMINAR DE EVALUACION DE LAS PROPUESTAS 
 
 

 

 

INVITACIÓN PRIVADA No.14 DE 2021 

 
“CONTRATAR CONSULTORÍA PARA APOYAR LAS ACTIVIDADES TÉCNICAS 

RELACIONADAS CON LA REALIZACIÓN DEL MODELAMIENTO GEOQUÍMICO EN 

LAS CUENCAS COLOMBIANAS CON PRODUCCIÓN COMERCIAL DE 

HIDROCARBUROS (GUAJIRA OFFSHORE, VALLE INFERIOR DEL MAGDALENA, 

CATATUMBO, VALLE MEDIO DEL MAGDALENA, CORDILLERA ORIENTAL, LLANOS, 

VALLE SUPERIOR DEL MAGDALENA Y PUTUMAYO) ACTIVIDADES ORIENTADAS A 

LA EVALUACIÓN DE RESPECTIVIDAD DEL GAS CON DESTINO A CONTRATO 

INTERADMINISTRATIVO No. 337 DE 2021 AGENCIA NACIONAL DE 

HIDROCARBUROS - UPTC EVALUACIÓN DE LA PROSPECTIVIDAD DEL GAS EN LAS 

CUENCAS ONSHORE COLOMBIANAS CON PRODUCCIÓN COMERCIAL.” 
 

 
 
 
 
 

 
RECTORIA 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 
TUNJA, TREINTA (30) DE AGOSTO DE 2021 



 

INVITACIÓN PRIVADA No.14 DE 2021 

 
“CONTRATAR CONSULTORÍA PARA APOYAR LAS ACTIVIDADES TÉCNICAS 

RELACIONADAS CON LA REALIZACIÓN DEL MODELAMIENTO GEOQUÍMICO EN 

LAS CUENCAS COLOMBIANAS CON PRODUCCIÓN COMERCIAL DE 

HIDROCARBUROS (GUAJIRA OFFSHORE, VALLE INFERIOR DEL MAGDALENA, 

CATATUMBO, VALLE MEDIO DEL MAGDALENA, CORDILLERA ORIENTAL, LLANOS, 

VALLE SUPERIOR DEL MAGDALENA Y PUTUMAYO) ACTIVIDADES ORIENTADAS A 

LA EVALUACIÓN DE RESPECTIVIDAD DEL GAS CON DESTINO A CONTRATO 

INTERADMINISTRATIVO No. 337 DE 2021 AGENCIA NACIONAL DE 

HIDROCARBUROS - UPTC EVALUACIÓN DE LA PROSPECTIVIDAD DEL GAS EN LAS 

CUENCAS ONSHORE COLOMBIANAS CON PRODUCCIÓN COMERCIAL.” 

 
KUENKA ASESORIAS GEOLOGICAS S.A.S NIT.900.735.107-9 

 

 
REQUISITOS 

CAPACIDAD JURIDICA ADMISIBLE 
CAPACIDAD FINANCIERA ADMISIBLE 
ACREDITACIÓN EXPERIENCIA (General) ADMISIBLE 
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACIÓN 
EXPERIENCIA ESPECIFICA 30 
ESTUDIO TECNICO (ADICIONAL) 40 
PROPUESTA ECONOMICA 20 
PUNTOS TOTAL ESTUDIO 90 PUNTOS 

 

El factor de ponderación aquí señalado, es una calificación preliminar, que está 

sujeta al cumplimiento de la totalidad de los requisitos habilitantes contenidos en el 

Pliego de Condiciones (Jurídico, Financiero, Experiencia General, Técnico), por lo 

que podrá variar al finalizar la etapa de observaciones y subsanación de 

documentos, situación que se verá reflejada en el correspondiente informe final. 

 

Dado a los Treinta (30) días del mes de Agosto de 2021. 

 

 

 

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 

JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLOGÍA DE COLOMBIA 

 
PROY /Ana milena Alvarado Suarez/DC 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACIÓN 

TECNICA/EXPERIENCIA GENERAL/ 

EXPERIENCIA 

ESPECIFICA/PONDEREACIÓN 

 

 
 

 



 

 

Sogamoso, 26 de agosto de 2021 

 

Señores: 

DEPARTAMENTO DE CONTRATACION UPTC 

Tunja 

 

 

Por medio de la presente nos permitimos presentar la evaluación realizadas a las 
propuestas recibidas para la Invitación privada No. 014 de 2021 cuyo objeto 

contractual tiene “CONSULTORÍA PARA APOYAR LAS ACTIVIDADES 

TÉCNICAS RELACIONADAS CON LA REALIZACIÓN DEL MODELAMIENTO 

GEOQUÍMICO EN LAS CUENCAS COLOMBIANAS CON PRODUCCIÓN 

COMERCIAL DE HIDROCARBUROS (GUAJIRA OFFSHORE, VALLE 

INFERIOR DEL MAGDALENA, CATATUMBO, VALLE MEDIO DEL 

MAGDALENA, CORDILLERA ORIENTAL, LLANOS, VALLE SUPERIOR DEL 

MAGDALENA Y PUTUMAYO) ACTIVIDADES ORIENTADAS A LA 

EVALUACIÓN DE RESPECTIVIDAD DEL GAS CON DESTINO A CONTRATO 

INTERADMINISTRATIVO No. 337 DE 2021 AGENCIA NACIONAL DE 

HIDROCARBUROS - UPTC EVALUACIÓN DE LA PROSPECTIVIDAD DEL 

GAS EN LAS CUENCAS ONSHORE COLOMBIANAS CON PRODUCCIÓN 

COMERCIAL” 

 
 
Dentro del plazo estipulado en el pliego de condiciones se presentaron las 
siguientes empresas: 
 

No. PROPONENTES 

1 KUENCA ASESORÍAS Y GEOLOGÍA SAS 

 
La evaluación se realizará en base al pliego de condiciones FORMA DE 
PONDERACIÓN. 
 
 
DOCUMENTOS TÉCNICOS 
 

KUENCA ASESORÍAS Y GEOLOGÍA 
SAS 

ADMISIBLE 

 
Se presentan los documentos relacionados con la propuesta económica acorde a 
lo definido dentro del numeral 4 CONDICIONES Y REQUERIMIENTOS DE 
INVITACIÓN PRIVADA, indicando en la propuesta económica, la información 
necesaria que establece el valor de la misma: 
 
 



 

 

ESTUDIO DE EXPERIENCIA GENERAL HABILITANTE: 
 

KUENCA ASESORÍAS Y GEOLOGÍA 
SAS 

ADMISIBLE 

 
El oferente evaluado cumple con los requisitos exigidos según el apartado 
“Requisitos habilitantes del proponente, experiencia general”, ya que allega 3 
contratos celebrados a partir del 1 de enero de 2014 con objeto asociado a 
“servicios de interpretación del campo petrolífero”. De igual manera se verifico que 
dicho contrato se encuentra registrado dentro del RUP con código equivalente a: 
 
71 15 13 00 Servicios de interpretación del campo petrolífero 
 
Los cuales se relacionan a continuación: 
 

EMPRESA O ENTIDAD 
CONTRATANTE 

CONTRATO 
VALOR DEL 
CONTRATO 

FECHA DE 
TERMINACIÓN 

UNIVERSIDAD DE 
CALDAS 

ODS 814 de 30 de agosto de 
2019 

$211.820.000 
15 de diciembre de 
2019 

AGENCIA NACIONAL DE 
HIDROCARBUROS ANH 

Contrato de prestación de 
servicios profesionales 627 de 
2019 

$497.777.000 
31 de diciembre de 
2019 

CEPSA 
Contrato No. 8010014243 de 
18 de agosto de 2017 

$315.945.000 27 de junio de 2018 

 
De esta manera la sumatoria presentan un valor de $1,025´542,000 el cual es 
superior al valor de la presente oferta. 
 
 
ESTUDIO PROPUESTA ECONÓMICA 
 

PROPONENTES VALOR OFERTA PUNTAJE 

KUENCA ASESORÍAS Y 
GEOLOGIA SAS 

$524.000.001 20 

 
La propuesta económica del oferente KUENCA ASESORIAS GEOLOGÍA SAS se 
encuentra dentro del presupuesto oficial previsto dentro de la Invitación privada 
según VALOR ESTIMADO DE LA CONSULTORÍA Y FORMA DE PAGO, 
asignándose de esta manera el menor valor ofertado. 
 
ESTUDIO EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE 
 

PROPONENTES CANTIDAD DE 
CONTRATOS 

PUNTAJE 

KUENCA ASESORÍAS Y 
GEOLOGÍA SAS 

3 30 

 



 

 

FORMACION ADICIONAL DEL PERSONAL PROPUESTO RELACIONADA DEL 
EQUIPO DE TRABAJO (MAXIMO 20 PUNTOS) 
 

PROPONENTES Experiencia Adicional en Años 

KUENCA ASESORÍAS Y 
GEOLOGÍA SAS 

Total, Puntos Obtenidos 40 

 
 
EVALUACIÓN PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO KUENKA ASESORIAS GEOLOGICAS SAS (HABILITANTE)  

PERFIL 
REQUERIDO 

EXPERIENCIA MÍNIMA 
NOMBRE DEL 
PROFESIONAL 

ASIGNADO 
OBSERVACION CUMPLE OBSERVACION 

GEOQUÍMICO 
INTERPRETE 

Geólogo o Ingeniero Geólogo 
o Ingeniero Químico o 
Químico 
Cinco (5) años o 10 proyectos 
de experiencia en geoquímica 
orgánica (interpretación 
geoquímica y/o modelamiento 
de sistemas petrolíferos y/o 
Yet To Find) para la industria 
del petróleo 

CESAR 
AUGUSTO 

MORA 

Geólogo con 
experiencia en 
participación de más 
de 10 proyectos en 
geoquímica orgánica 
(interpretación 
geoquímica y/o 
modelamiento de 
sistemas petrolíferos 
y/o Yet To Find) para 
la industria del 
petróleo 

SI  

GEOQUÍMICO 
ASESOR 

Geólogo o Ingeniero Geólogo 
o Ingeniero Químico o 
Químico o licenciado en 
Química con maestría en 
Geoquímica 
Cinco (5) años o Diez (10) 
proyectos de experiencia en 
geoquímica orgánica 
(interpretación geoquímica y/o 
modelamiento de sistemas 
petrolíferos) para la industria 
del petróleo. 

ANTONIO 
VICENTE 
RANGEL 

ORDOÑEZ 

Geoquímico con 
experiencia en 
participación de más 
de 10 proyectos de 
geoquímica orgánica 
(interpretación 
geoquímica y/o 
modelamiento de 
sistemas petrolíferos) 
para la industria del 
petróleo. 

SI  

PROFESIONAL 
JUNIOR SIG 

Geólogo o Ingeniero Geólogo 
o Ingeniero Catastral 
Dos (2) años de experiencia o 
participación en cuatro 
proyectos relacionados con 
edición de mapas en Arcgis 

BELEN 
SILVEIRA 
MORENO 

Geólogo con 
experiencia en 
participación de más 
de cuatro proyectos 
relacionados con 
edición de mapas en 
Arcgis y desarrollo 
de sistemas de 
información 
geográfica 

SI  

  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

FORMACIÓN ADICIONAL DEL PERSONAL PROPUESTO KUENKA ASESORÍAS GEOLÓGICAS SAS 

PERFIL REQUERIDO 

 
REQUERIMIENTO 
PARA ASIGNAR 

PUNTAJE 

MÁXIMO 
POSIBLE 
PUNTAJE 

NOMBRE DEL 
PROFESIONAL 

ASIGNADO 
PUNTAJE OBSERVACIÓN 

Geólogo o Ingeniero Geólogo o 
Ingeniero Químico o Químico 
Cinco (5) años o 10 proyectos 
(10) de experiencia en 
geoquímica orgánica 
(interpretación geoquímica y/o 
modelamiento de sistemas 
petrolíferos y/o Yet To Find) para 
la industria del petróleo 

2 puntos por cada 
año adicional al 
mínimo (5 años), 
hasta máximo 20 
puntos adicionales 
al requisito 
habilitante. 

20 puntos 
CESAR 
AUGUSTO 
MORA 

20 puntos 

Geólogo con 
experiencia en 
participación de más de 
10 proyectos en 
geoquímica orgánica 
(interpretación 
geoquímica y/o 
modelamiento de 
sistemas petrolíferos 
y/o Yet To Find) para la 
industria del petróleo 

Geólogo o Ingeniero Geólogo o 
Ingeniero Químico o Químico o 
licenciado en Química con 
maestría en Geoquímica 
Cinco (5) años o Diez (10) 
proyectos de experiencia en 
geoquímica orgánica 
(interpretación geoquímica y/o 
modelamiento de sistemas 
petrolíferos) para la industria del 
petróleo. 

2 puntos por cada 
año adicional al 
mínimo (5 años) 
hasta máximo 10 
puntos adicionales 
al requisito 
habilitante. 5 
puntos si acredita 
formación 
posgraduada en 
área a fin (máximo 
5 puntos) 
 

15 puntos 

ANTONIO 
VICENTE 
RANGEL 
ORDOÑEZ 

15 puntos 

Geoquimico con 
experiencia en 
participación de más de 
10 proyectos de 
geoquímica orgánica 
(interpretación 
geoquímica y/o 
modelamiento de 
sistemas petrolíferos) 
para la industria del 
petróleo. 

Geólogo o Ingeniero Geólogo o 
Ingeniero Catastral 
Dos (2) años de experiencia o 
participación en cuatro proyectos 
relacionados con edición de 
mapas en Arcgis 

1 punto por cada 
año adicional al 
mínimo (2 años), 
hasta máximo 5 
puntos. 

5 puntos 
BELEN 
SILVEIRA 
MORENO 

5 puntos 

Geólogo con 
experiencia en 
participación de más de 
cuatro proyectos 
relacionados con 
edición de mapas en 
Arcgis y desarrollo de 
sistemas de información 
geográfica 

TOTAL 40 Puntos  

 
RESUMEN PUNTAJE 
 
ESTUDIO PROPUESTA ECONÓMICA ………………………………20 PUNTOS 
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE …………………30 PUNTOS 
FORMACIÓN ADICIONAL DEL PERSONAL PROPUESTO ……….40 PUNTOS 
                                 TOTAL                                                              90 PUNTOS 
 
Cordialmente, 

 

  

CARLOS JULIO RODRIGUEZ                                  LUIS DAVID MESA RIOS 

Coordinador Contrato 440 de 2020 UPTC                 Ingeniero Geólogo 

Docente de Planta                                                      Contratista UPTC 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACIÓN JURIDICA 

 

 

 



 

 

INFORME PRELIMINAR EVALUACIÓN JURÍDICA 

Asunto: INVITACIÓN PRIVADA Nro. 014 de 2021                                                         Fecha: 27 de agosto de 2021 

 “CONTRATAR CONSULTORÍA PARA APOYAR LAS ACTIVIDADES TÉCNICAS RELACIONADAS CON LA REALIZACIÓN DEL MODELAMIENTO GEOQUÍMICO EN 

LAS CUENCAS COLOMBIANAS CON PRODUCCIÓN COMERCIAL DE HIDROCARBUROS (GUAJIRA OFFSHORE, VALLE INFERIOR DEL MAGDALENA, 

CATATUMBO, VALLE MEDIO DEL MAGDALENA, CORDILLERA ORIENTAL, LLANOS, VALLE SUPERIOR DEL MAGDALENA Y PUTUMAYO) ACTIVIDADES 

ORIENTADAS A LA EVALUACIÓN DE RESPECTIVIDAD DEL GAS CON DESTINO A CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. 337 DE 2021 AGENCIA NACIONAL 

DE HIDROCARBUROS - UPTC EVALUACIÓN DE LA PROSPECTIVIDAD DEL GAS EN LAS CUENCAS ONSHORE COLOMBIANAS CON PRODUCCIÓN 

COMERCIAL”. 

 

REQUISITO 

  

  

 

KUENKA ASESORIAS GEOLOGICAS S.A.S. 

 

RL/ CESAR AGUSTO MORA HERNANDEZ 

 

NIT.  900.735.107-9 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA SUSCRITA POR EL PROPONENTE O SU 

REPRESENTANTE LEGAL. 

 

 

 

 

Certificado de existencia. 

Cuantía o autorización. Sin límite de cuantía. 

CERTIFICADO DE INSCRIPCIÓN EN LA CÁMARA DE COMERCIO 

 

N/A 

 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL 

 

CUMPLE 

 

 

ESTAR A PAZ Y SALVO POR CONCEPTO DE PAGOS PARAFISCALES, APORTES A CAJAS DE 

COMPENSACIÓN, SALUD Y PENSIONES. 

 

CUMPLE 

Señala a través de Representante Legal que está a paz y 

salvo 

 

EL BOLETÍN DE RESPONSABLES FISCALES DE LA CONTRALORÍA, LOS ANTECEDENTES 

JUDICIALES Y LOS ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL PROPONENTE Y DE SU REPRESENTANTE 

LEGAL 

 

 

CUMPLE 

Documentos verificados 



 

 

 
RICARDO ANTONIO BERNAL CAMARGO 

Director Jurídico  

Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 

 
ELABORÓ. Diana García/ Profesional Dirección Jurídica 

REVISÓ, Javier Camacho/Asesor Dirección Jurídica 

 

ESTAR INSCRITO EN EL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 

 

CUMPLE 

 

DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN VÁLIDO   CUMPLE 

 

PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA  

 CUMPLE 

Allega póliza de seriedad No. 25-44-101157992 Anexo 0 de 

Seguros del Estado, cumple con el valor asegurado y la 

vigencia. 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL. 

 

N/A 

 

CERTIFICACIÓN DE EVALUACIÓN DEL PROVEEDOR DE LA UPTC 
CUMPLE 

 

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN. 

 

CUMPLE 

 
 Oferente No. 1 

  

KUENKA ASESORIAS GEOLOGICAS S.A.S. 

 
 

RL/ CESAR AGUSTO MORA HERNANDEZ 

 

CONCLUSIÓN 
 

ADMISIBLE 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CALIFICACIÓN FINANCIERA 

 

 



PRESUPUESTO OFICIAl 100% $ 525.333.334,00 

1.5 No admisible MAYOR DE 40% No admisible MENOR  A 70% No admisible MENOR  A 70% No admisible
1.5 Admisible MENOR  O IGUAL 40% Admisible IGUAL O  MAYOR   DEL 70% Admisible IGUAL O  MAYOR   DEL 70% Admisible

Activo                                            
Corriente  ($) Pasivo Corriente ($) Activos Totales  ($) Pasivos Totales ($)

KUENKA ASESORIAS GEOLOGICAS S.A.S 
NIT.900.735..107-9

 $                                 699.749.988,00  $                 290.237.872,00 $ 804.408.990,00 $ 315.898.414,00 2,41 39,27  $                409.512.116  $              488.510.576 ADMISIBLE

KUENKA ASESORIAS GEOLOGICAS S.A.S 
NIT.900.735..107-9 ADMISIBLE

KUENKA ASESORIAS GEOLOGICAS S.A.S 
NIT.900.735..107-9

 ADMISIBLE 

IGNACIO GOMEZ IHM S.A.S

JEFE DEPARTAMENTO DE 
CONTRATACIÓN

UPTC
PROY: DC/ MILENA ALVARADO

PROPONENTES

RUP UNSPSC = 71 15 13-81 15 17No mayor a 3 meses: fecha del cierre: 25/08/2021

RESULTADO

ANALISIS FINANCIERO 

 ADMISIBLE FINANCIERAMENTE

ALLEGAN RUP, estados financieros con corte a 31/12/2020

14/08/2021 CUMPLE según verificación RUP 

RESULTADO

CLASIFICACIÓN PROPONENTE FECHA EXPEDICIÓN RUP 

INVITACIÓN PRIVADA No. 14  DE 2021:”CONTRATAR CONSULTORÍA PARA APOYAR LAS ACTIVIDADES TÉCNICAS RELACIONADAS CON LA REALIZACIÓN DEL MODELAMIENTO GEOQUÍMICO EN LAS CUENCAS COLOMBIANAS CON PRODUCCIÓN COMERCIAL DE HIDROCARBUROS (GUAJIRA OFFSHORE, 
VALLE INFERIOR DEL MAGDALENA, CATATUMBO, VALLE MEDIO DEL MAGDALENA, CORDILLERA ORIENTAL, LLANOS, VALLE SUPERIOR DEL MAGDALENA Y PUTUMAYO) ACTIVIDADES ORIENTADAS A LA EVALUACIÓN DE RESPECTIVIDAD DEL GAS CON DESTINO A CONTRATO INTERADMINISTRATIVO 
No. 337 DE 2021 AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS - UPTC EVALUACIÓN DE LA PROSPECTIVIDAD DEL GAS EN LAS CUENCAS ONSHORE COLOMBIANAS CON PRODUCCIÓN COMERCIAL.”.

 ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA 

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 

PRESUPUESTO OFICIAL =  QUINIENTOS VEINTICINCO MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y TRES MIL  TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS M/LEGAL. ($ 525.333.334,00)

Capacidad Financiera: Con base en la información contable que reposa en el Registro Único de Proponentes, se evaluará lo siguiente:

PROPONENTES

MAYOR O IGUAL A
MENOR O IGUAL  A

d.  Patrimonio:                                                                            
Patrimonio =  Activo Total  -  Pasivo Total 

c.  Capital de trabajo:                                                                            
Capital de Trabajo =  Activo Corriente  -  Pasivo Corriente

b.  Índice de Endeudamiento:   Índice de Endeudamiento = (Total Pasivo / 
Total Activos)*100

a.  Índice de Liquidez:                                                                                              Índice de  liquidez = 
Activo Corriente / Pasivo Corriente

CAPITAL DE TRABAJO 
($)

INFORMACION FINANCIERA 
PATRIMONIO             

($)ENDEUDAMIENTO  (%)LIQUIDEZ

30/08/2021



 

30/08/2021


